
COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO

(Provincia di Novara)

Deliberazione   n. 10

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA 2020/2022 -   APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi addì  trentuno  del mese di gennaio alle ore 11:55   convocata
nei modi prescritti nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE.
Fatto l'appello nominale, risultano:

Presenti
Assenti

DIFONZO TOMMASO SINDACO Presente

BROGNOLI GIUSEPPE VICE SINDACO Presente

MERCALLI PIERANTONIO ASSESSORE Presente

TOTALET�L�����....��..
Presenti
3

Assenti
0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Marilena Pappacena.

      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig.  TOMMASO DIFONZO nella qualità
di SINDACO assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale
a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO : PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2020/2022 -   APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia
approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Visti i seguenti provvedimenti:
- il PNA approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- la determinazione Anac 12/2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”;
- la delibera dell’Anac n. 831 del 3 agosto 2016 “  Determinazione di approvazione definitiva del
Piano Nazionale Anticorruzione;
- la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017  con il quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato
definitivamente l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA).
- la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 con il quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato
definitivamente l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA).
- la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 con il quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato in via
definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2019

Rilevato che:
- quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la trasparenza
dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello
essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo 
comma, lettera m), della Costituzione”;
- i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un
decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o
l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;
- il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80);
- il D. Lgs. 33/2013 è stato modificato dal D. Lgs. 97/2016 il quale, oltre a prevedere la revisione degli
obblighi di pubblicazione nei siti delle pubbliche amministrazioni e all’introduzione del nuovo diritto
di accesso civico generalizzato ad atti, documenti e informazioni non oggetto di pubblicazione
obbligatoria, ha disposto, in un’ottica di semplificazione amministrativa in materia, l’unificazione, in
un solo strumento, del PTPC e del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità (PTTI).

Considerato che:
- la competenza ad approvare il Piano è di questo esecutivo ( art. 1, c.8 L. 190/2012);
- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, dott.ssa Pappacena Marilena,
ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2020/2022;

Visto l’avviso pubblico prot. 0000025 del 03/01/2020 relativo alla procedura aperta alla consultazione
per proposte/osservazioni su Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza
(PTPCT) 2020/2021/2022;

Considerato che l’attività di pianificazione di cui trattasi si configura come un processo ciclico e dinamico in
cui le strategie e gli strumenti vengono con il tempo affinati, modificati o sostituiti in relazione al riscontro
ottenuto dalla loro applicazione;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105833ART118


Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione  e della trasparenza 2020/2022,
predisposto dal RPCT;

Accertato che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2. di approvare e fare proprio il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2020/2022 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza che
costituisce parte integrante del presente provvedimento ancorché non allegato materialmente;

3. di pubblicare il predetto piano in oggetto, in “amministrazione trasparente”;

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace senza indugio il nuovo Piano “anticorruzione” data la
delicatezza della materia trattata, con ulteriore votazione, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).



IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
      (F.to  TOMMASO DIFONZO)                                    (F.to  Marilena Pappacena)

                                  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione:

Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di1)

questo Comune oggi                 27-02-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 13-

03-2020

Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, con2)

elenco Prot.

                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
          (F.to  Marilena Pappacena)

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

San Pietro Mosezzo, 27-02-2020

 IL SEGRETARIO COMUNALE
              ( Marilena Pappacena)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione,

ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

San Pietro Mosezzo,
   IL SEGRETARIO COMUNALE

               (F.to  Marilena Pappacena)
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 27-02-2020                                al 13-03-2020

Senza opposizione o reclami.

San Pietro Mosezzo

IL SEGRETARIO COMUNALE


